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ÚVOD

I přesto, že dnešní společnost je po technické a informační stránce velmi vyspělá, můžeme

vidět částečný návrat k ruční práci. Řemeslo a ruční výroba zažívá nová uplatnění.

V současné době jde převážně o hodnotu uměleckou než praktickou.

V první části diplomové práce se zaměříme na vznik a vývoj řemesla. Budeme postupně

sledovat potřebu člověka vyrábět a zdokonalovat předměty každodenní potřeby. Dále se

zaměříme na hledání důkazů důležitosti při výrobě předmětů nejen užitečných, ale také

krásných. Pokusíme se nastínit počátek lidských dějin ve spojitosti s vytvářením předmětů

každodenní potřeby a řemesel. V této části se dále budeme podrobněji věnovat tradičnímu

zpracování textilních materiálů, které byly nepostradatelné pro naši oblast.

Ve druhé části budeme hledat spojitosti mezi historickými událostmi a změnami

v potřebách vzdělání. Ukážeme si, že každá velká změna ve společnosti měla podstatný

vliv i na formování školství. Budeme sledovat pomyslnou křivku zařazování a vyjímání

pracovních činností ze systému vzdělávání. I v současné době můžeme sledovat prudké

změny ve společnosti a zároveň neustálé upravování a doplňování současného

vzdělávacího programu. Zaměříme se na pracovní činnosti v současném školském systému

a podrobněji rozebereme využití textilních materiálů na 1. stupni.

Úkolem třetí části bude vytvoření základního vzorníku prací z textilních materiálů pro

1. stupeň. Návrhy prací budou sestaveny do jednotlivých bloků podle zaměření. Cílem

těchto prací bude nejen samotný výrobek, ale také proces výroby, ve kterém se rozvíjí

osobnost, kreativita a zájem tvořit a pracovat.
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1 O ŘEMESLE

1.1 VZNIK A VÝVOJ ŘEMESEL

Již od počátku lidstva byla pracovní činnost důležitou součástí života. Lidé se učili

zpracovávat materiál, který měli k dispozici, a stále se zdokonalovali. Starší předávali své

zkušenosti a dovednosti mladším. Děti byly zapojovány do činností dospělých, a tak

získávaly potřebné znalosti a dovednosti pro život. Nejprve šlo o předměty a činnosti

praktické. Muži si vyráběli předměty převážně určené k lovu, obraně a výstavbě obydlí

a ženy se učily zpracovávat ulovenou zvěř na potravu, oděv a jiné předměty každodenní

potřeby. Nesmíme však zapomínat i na další skutečnost, která je typická a jedinečná pro

lidský druh. Z archeologických vykopávek je zřejmé, že určité projevy hlubšího

a uměleckého prožívání se přenášely i na tyto předměty každodenní potřeby, které nám

dávají určitou možnost nahlédnout do jednotlivých vývojových období lidstva.

1.1.1 PRAVĚK A STAROVĚK

Kořeny lidských dějin sahají do velmi vzdálené minulosti. Nejstaršímu a nejdéle trvajícímu

období ve vývoji lidstva říkáme pravěk. Trval více než dva miliony let. V pravěku se

člověk vyvinul jako biologický druh, postupně se vymaňoval ze závislosti na přírodě,

naučil se vyrábět nástroje, rozdělávat oheň, stavět si příbytky a zhotovovat oděvy.

Od sbírání potravy a lovu přešel k pěstování plodin a ochočil si řadu zvířat, začal vyrábět

keramické nádoby a zpracovávat kovy. Z pravěku pocházejí nejstarší svědectví

o náboženských představách a uměleckém cítění. Spojení užitečného s krásným dává

základy pracovním činnostem. Veškeré naše znalosti dějin pravěku čerpáme z pramenů

hmotné povahy, které jsou přinášeny archeologickými výzkumy. Z tohoto období nemáme

písemné záznamy.

Podle materiálů, z nichž si pravěcí lidé vyráběli nástroje denní potřeby, pravěk dělíme na:

- dobu kamennou 3 500 000 př. n. l. – 2 200 př. n. l.

- dobu bronzovou 2 200 př. n. l. – 750 př. n. l.

- dobu železnou 750 př. n. l. – začátek letopočtu

V nejstarší době kamenné, kterou nazýváme paleolit, byl člověk zručný (Homo habilis)

zcela odkázán na přírodu. Z tohoto období pocházejí nejstarší jednoduché kamenné
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nástroje vyráběné otloukáním dvou kamenů o sebe, výsledkem čehož vznikly ostré hrana.

Tuto techniku nazýváme štěpení.

Později člověk vzpřímený (Homo erectus) vyráběl již dokonalejší kamenné i kostěné

nástroje (sekáče či hrubě opracované pěstní klíny). Používal oheň, a pokud nebydlel

v jeskyních, stavěl si jednoduché příbytky.

V době středního paleolitu se objevil nejmladší druh člověka, tzv. člověk rozumný (Homo

sapiens). Ve středním paleolitu se zdokonalila technika opracování nástrojů, což umožnilo

jejich specializaci – používaly se pěstní klíny, nože, škrabadla, hroty, rydla a oštěpy,

později i sekery a palice. V této době se lidé vyznačovali také tím, že pohřbívali mrtvé.

V mladém paleolitu člověk dnešního typu (Homo sapiens sapiens) zhotovoval kamenné

nástroje zejména z pazourku, který se dal snadno štípat na dlouhé a jemné čepele, z nichž

se pak vytvářely různé nože, dláta, rydla, škrabadla a řada dalších nástrojů. Před chladným

klimatem ledové doby se chránili oděvy z kožešin ulovené zvěře, které sešívali jemnými

kostěnými jehlami.

Důkazy uměleckého cítění jsou patrné z nálezů již v tomto období. Obrázky zvířat vyryté

do kostí či kamenů, sošky vyřezávané z kostí či modelované z hlíny, které představovaly

především lovnou zvěř či ženské postavy se silně zdůrazněnými mateřskými rysy,

a zejména monumentální malby lovné zvěře v jeskyních. To vše dokládá jistou potřebu

fyzického i duševního života.

Kolem roku 10 000 př. n. l. končí doba ledová. Dochází ke značným změnám klimatu,

které vedli k usedlému způsobu života a k rozvoji zemědělství. Toto období nazýváme

neolit. Lidé objevili možnost pěstování rostlin a domestikace zvířat. Vedle kamenných

a dřevěných nádob se kolem roku 7 000 př. n. l. objevily nejstarší nádoby zhotovované

z hlíny, která se vypalovala. Domy si stavěli z cihel z hlíny sušené.

Poslední fází doby kamenné je chalkolit (doba měděná), který datujeme kolem roku 4 000

př. n. l. Toto období je typické získáváním kovů z rudy a jejich dalším zpracováním.

Dalšími vývojovými objevy z tohoto období jsou vynález kola, který velmi usnadnil

dopravu nákladů, a používání oradla taženého dobytkem. Dále se dochovaly různé

opracované předměty denní potřeby, šperky a barvené materiály. (Souček, 1995)

1 O ŘEMESLE

11

Obrovský rozvoj řemeslné výroby byl zaznamenán v době bronzové a železné. V těchto

dobách se rozvíjela řemesla související s kovy, ale také tkalcovství, hrnčířství a výroba

ze dřeva, kůže a dalších tradičních materiálů

V době Keltů, kteří obývali naše území od 5. století př. n. l., došlo i na našem území

k nebývalému rozmachu řemesel. Keltské techniky byly velmi vyspělé a jejich výrobky

značně kvalitní. Významného vývoje dosáhlo hutnictví, sklářství, hrnčířství, zlatnictví

i výroba mincí a šperků. Keltská kultura je nejvíce patrná v uměleckém projevu. Motivy

jsou dekorativní, ornamentální a působivě abstraktní. Tento druh umění pramení

z hlubokých náboženských principů keltské kultury.

1.1.2 STŘEDOVĚK

V době stěhování národů v 5. a 6. století nastalo období všeobecného úpadku řemesel

a obchodování. Na našem území se usazovali Slované, jejichž hlavní obživou bylo

rozvinuté zemědělství. Vyráběli jen jednoduchou keramiku, tkaniny a nástroje ze dřeva,

kostí a kůže, vše v podstatě jen pro svou spotřebu. K novému rozvoji dalších profesí došlo

opět až v 8. století, kdy si Slované již budovali opevněná hradiště, která se postupně

stávala centrem řemeslné výroby a vznikající tržní sítě. Další rozmach řemesel nastal

v době vzniku prvních feudálních států v 9. století, zejména na území Velkomoravské říše,

kdy se začal rozvíjet dálkový obchod přinášející do země luxusnější zboží z oblasti

Středomoří. (Kocourek Jaroslav, 2017) Ve středověku se od poloviny 14. stol. zakládají


[…]


místě a dodržuje zásady

hygieny a bezpečnosti práce

Pletení hladce ČLS, ČJ, M

2. ročník

Očekávané a školní výstupy

- žák:

Učivo Mezipředmětové

vazby

a průřezová

témata

PRÁCE S DROBNÝM

MATERIÁLEM

PRÁCE S DROBNÝM

MATERIÁLEM

OSV 1 - 11

pracuje podle jednoduchého

nákresu

Pletení hladce a obrace

udržuje pořádek na

pracovním místě a dodržuje

zásady hygieny a bezpečnosti

práce

Šití a sešívání ČLS, ČJ, M

Práce s přírodními materiály a

papírem

3. ročník

Očekávané a školní výstupy -

žák:

Učivo Mezipředmětové

vazby

a průřezová

témata

ČSP-3-1-01 vytváří

jednoduchými postupy různé

předměty z tradičních i

netradičních materiálů

PRÁCE S DROBNÝM

MATERIÁLEM

OSV 1 - 11

Práce s přírodními materiály,

háčkování, tkaní

ČLS

ČSP-3-1-02 pracuje podle

slovního návodu a předlohy

M

udržuje pořádek na pracovním

místě a dodržuje zásady

hygieny a bezpečnosti práce

ČSP-3-2-01 zvládá

elementární dovednosti a

činnosti při práci

se stavebnicemi

KONSTRUKČNÍ ČINNOSTI

Hry, činnosti a stavebnice

související s převody jednotek

M

dodržuje zásady hygieny a

bezpečnosti práce

ČSP-3-3-01 provádí

pozorování přírody,

zaznamená a zhodnotí

výsledky pozorování

PĚSTITELSTVÍ A

PŘÍPRAVA POKRMŮ

Pozorování přírody a procesu

získávání potravin ze

zemědělství

ČLS (Ze zrna

chléb)

ČSP-3-3-02 pečuje o

nenáročné rostliny

Příprava pole, setí obilí,

pozorování růstu, sklizeň
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ČSP-3-4-01 připraví tabuli

pro jednoduché stolování

Zalévání a pěstování

pokojových květin

používá pod vedením základní

vybavení kuchyně

Příprava jednoduchých jídel

ČSP-3-4-02 chová se vhodně

při stolování

Chování při stolování

dodržuje zásady hygieny a

bezpečnosti práce

4. ročník

Očekávané a školní výstupy -

žák:

Učivo Mezipředmětové

vazby

a průřezová

témata

ČSP-5-2-02 pracuje podle

slovního návodu, předlohy,

jednoduchého náčrtu

PRÁCE S DROBNÝM

MATERIÁLEM

OSV 1 - 11

Vyšívání křížkovým stehem M

udržuje pořádek na pracovním

místě a dodržuje zásady

hygieny a bezpečnosti práce

Kresba návrhu VV

zpracovává úrodu, připraví z ní

pokrm
PĚSTITELSTVÍ A

PŘÍPRAVA POKRMŮ

ČLS (Ze zrna

chléb)

dodržuje zásady hygieny a

bezpečnosti práce

Zpracování úrody obilí

(mlácení, čištění, mletí, pečení)

5. ročník

Očekávané a školní výstupy -

žák:

Učivo Mezipředmětové

vazby

a průřezová

témata

PRÁCE S DROBNÝM

MATERIÁLEM

Textil OSV 1 - 11

ČSP-5-1-01 vytváří

přiměřenými pracovními

operacemi a postupy na

základě své představivosti

různé výrobky z daného

materiálu

Pletení na pěti jehlicích

ČSP-5-1-03 volí vhodné

pracovní pomůcky, nástroje

a náčiní vzhledem k

použitému materiálu

ČSP-5-1-04 udržuje pořádek

na pracovním místě a

dodržuje zásady hygieny a
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bezpečnosti práce; poskytne

první pomoc při úrazu

KONSTRUKČNÍ

ČINNOSTI

Dřevořezba

ČSP-5-2-01 provádí při práci

se stavebnicemi jednoduchou

montáž a demontáž

Práce s jednoduchými nástroji

a nářadím k opracování dřeva

ČLS

Jednoduché postupy

opracování dřeva - zvládnutí

pracovní techniky s nožem

(vyřezávání zvířátek a

postaviček z kůry a měkkého

dřeva, popř. větve)

M

Keramika

Jednoduchý keramický

výrobek

VV

ČSP-5-2-03 dodržuje zásady

hygieny a bezpečnosti práce,

poskytne první pomoc při

úrazu

První pomoc při drobném

úrazu a přivolání pomoci

KFO

PĚSTITELSKÉ PRÁCE A

PŘÍPRAVA POKRMŮ

Pěstitelské práce a příprava

pokrmů

ČSP-5-3-01 provádí

jednoduché pěstitelské

činnosti, samostatně vede

pěstitelské pokusy a

pozorování

Zalévání a pěstování

pokojových květin

ČSP-5-3-02 ošetřuje a pěstuje

podle daných zásad pokojové

i jiné rostliny

Seznámení se se základními

zemědělskými plodinami a

jejich vegetačním cyklem -

práce na pozemku

ČSP-5-3-04 dodržuje zásady

hygieny a bezpečnosti práce;

poskytne první pomoc při

úrazu

Výběr a použití vhodného

nářadí k práci a jeho údržba

ČSP-5-4-01 orientuje se v

základním vybavení kuchyně

Příprava jednoduchých pokrmů

s využitím vypěstovaných

plodin

ČSP-5-4-02 připraví

samostatně jednoduchý

pokrm

Zásady bezpečné práce;

pravidla, postupy, zásady

hygieny a první pomoci při

pěstitelských činnostech a

přípravě pokrmů

ČSP-5-4-03 dodržuje

pravidla správného stolování

a společenského chování

ČSP-5-4-04 udržuje pořádek

a čistotu pracovních ploch,

dodržuje základy hygieny a

bezpečnosti práce; poskytne

první pomoc i při úrazu v

kuchyni