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Zaměření a struktura práce

Práce se zaměřuje na využití textilních materiálů na 1. st ZŠ z několika pohledů. Na začátku

nacházíme vývoj řemesel od pravěku po novověk. Je zde popsána velmi obsáhle teorie o vývoji

textilních materiálů a jejich zpracování v historickém kontextu. Nechybí ani pohled na pracovní

výchovu a její začleněni v RVP, ŠVP a konkrétní ŠVP u vybraných škol. Velmi podstatná je i

kapitola o pracovní výchově v dějinách v souvislosti vzniku alternativních škol. Na konci je

praktická část – návrhy využití textilních materiálů na 1. stupni ZŠ.

Práce má celkem 71 stran bez příloh a obsahuje 84 obrázků/fotek z vlastního zdroje.

Úroveň samostatnosti a reflexe

Studentka zpracovala uvedenou literaturu do vhodně uspořádaných kapitol týkající se vzniku a

vývoje řemesel, textilních materiálů a zpracování, pracovní výchovy v historii a obsah pracovní

výchovy v RVP a ŠVP. Na základě literatury a vlastních zkušeností pak vytvořila i praktickou

část s mnoha ověřenými nápady na činnosti. Všechny použité obrázky/fotografie jsou vlastní.

Využitelnost v praxi

Práce nachází přínos pro učitele zabývající se touto tématikou. Obsahuje vhodné tipy, jak

zařadit textil do pracovních činností na 1. st. a to včetně odůvodnění, proč by tam měl být

zařazen. Jednotlivé kapitoly na sebe plynule navazují. Čtenář je nejprve seznámen s potřebnou

teorií a pak následuje její využití. Praktická část s ukázkami je samozřejmě využitelná i

samostatně.

Práce s prameny

Práce obsahuje většinu českých zdrojů, až na jeden zahraniční internetový zdroj. Povaha zdrojů

je vhodná pro DP. Zdroje jsou využívány převážně jako zdroj informací a k parafrázování.

Způsob citování a odkazování je v pořádku.

Jazyková a formální úroveň

Jazyková úroveň odpovídá DP. Práce obsahuje jen drobné a typografické chyby v minimálním

počtu. Formátování a vzhled práce je v souladu s pokyny pro vypracování DP mimo položku:

na DVD chybí originální dokument textového editoru.

Připomínky nebo otázky k doplnění

Vzhledem k všeobecně známým zkratkám nemusela práce obsahovat seznam zkratek.

Otázka: Jak motivujete chlapce k činnosti s textilem? Nečiní to potíže? I na fotkách v práci

vidíme převážně dívky.

Splnění cílů a výsledné hodnocení

Cíle práce a pokyny k vypracování byly splněny v plném rozsahu. Kvalita práce je

nadstandardní.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím – výborně.
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